
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo e segunda, 24, 25, 26 e 27 
de dezembro de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.787 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021 01 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJU-
DICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2021 03 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO  04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

DECRETO Nº 1224/2021 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2021 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 93/2021 (PMRC), realizado no dia 20 de 
dezembro de 2021 (Lances e Habilitação), ob-
jetivando a possível aquisição de aparelhos 
celulares, películas de vidro, capa de 
proteção e tablets, para uso da Secretaria 
Municipal de Saúde, em favor das empresas 
abaixo relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais 
e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: RCF OLIVEIRA & CIA LTDA. - CNPJ: 
07.182.182/0001-08 

LOTE 1 

Ite
m 

Descrição 
Mar
ca 

Uni 
Qua
nt 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

Celular 
contendo, 
Android, 
minimo de 
3GB de 
memoria 
RAM, mini-
mo de 32GB 
de capaci-
dade de 
armazena-
mento, 
conexão vi 
Wi-Fi, Blue-
tooth, bateria 
de 3300 
mAh (com 
duração 
mínima de 
10 horas), 
cor indefinid 

LG 
UN
D 

10 
R$ 

774,35
68 

R$ 
7.743,56

80 

2 
Película de 
vidro especi-
fica para o 

MS
M 

UN
I 

10 
R$ 

11,230
0 

R$ 
112,300

0 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇOES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo e segunda, 24, 25, 26 e 27 
de dezembro de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.787 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

modelo do 
celular des-
crito acima 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada, 
contendo os 
manuais e 
demais itens 
que com-
poem a 
embalagem. 

3 

Capa Anti 
impacto na 
cor transpa-
rente, espe-
cifica para o 
modelo do 
celular des-
crito acima 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada, 
contendo os 
manuais e 
demais itens 
que com-
poem a 
embalagem. 

MS
M 

UN
I 

10 
R$ 

14,413
2 

R$ 
144,132

0 

Valor total Lote 1 
R$ 

8.000,00 

 
FORNECEDOR: THAMIRES BATISTA 05837705929 - CNPJ: 
28.413.098/0001-28 

LOTE 2 

Ite
m 

Descrição 
Mar-
ca 

Un
i 

Qua
nt 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

Celular 
contendo, 
android, 
minimo de 
2GB de 
memória 
RAM, 
MicroSD 
mínimo de 
512GB, 
tipo de tela 
TFT, 
tamanho 
de tela 
mínimo de 
6,5’’, 
resolucao 
da tela 
HD+, 
acesso a 
internet 
móvel 4g, 
Bluetooth, 
WiFi, 
Processa-
dor Quad-
Core, tipo 

Xia-
omi 
9A 

UN
I 

3 
R$ 

642,02
95 

R$ 
1.926,08

85 

de chip 
Nano-SIM, 
capacida-
de minima 
da bateria 
de 
3300mAh 
(com 
duração 
mínima de 
10h), 1 
carrega-
dor, 1 cabo 
USB, 1 
extrator de 
chip, 1 
manual de 
usuário e 
com ga-
rantia de 
no mínimo 
1 ano. 

2 

Película de 
vidro, 
especifica 
para o 
modelo do 
celular 
descrito 
acima em 
sua emba-
lagem 
original e 
lacrada, 
contendo 
os manu-
ais e 
demais 
itens que 
compoem 
a embala-
gem. 

Cisen 
3d 

UN
I 

3 
R$ 

10,789
5 

R$ 
32,3685 

3 

Capa Anti 
impacto na 
cor 
transparen
te, especi-
fica para o 
modelo do 
celular 
descrito 
acima em 
sua emba-
lagem 
original e 
lacrada, 
contendo 
os manu-
ais e 
demais 
itens que 
compoem 
a embala-
gem. 

Cisen 
UN

I 
3 

R$ 
13,847

7 

R$ 
41,5431 

Valor total Lote 2 
R$ 

2.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo e segunda, 24, 25, 26 e 27 
de dezembro de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.787 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LOTE 3 

Ite
m 

Descri-
ção 

Marca 
Un
i 

Qua
nt 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 

Tablet, 
tela de 
no 
mínimo 
8.7’’, 
tipo de 
tela TFT 
FHD, 
Blueto-
oth, 
conexao 
WiFi, 
entra-
das 
USB 
tipo-C, 
câmera 
traseira 
de no 
minimo 
8mp, 
camera 
frontal 
de no 
mínimo 
2mp, 
conten-
do 
funcao 
telefone, 
conten 

Sam-
sung 

Galaxy 
TAB 
A7 

LITE 

U
NI 

12 
R$ 

1.200,00
00 

R$ 
14.400,00

00 

Valor total Lote 3 
R$ 

14.400,00 

 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDI-
CADO: R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e 
quatrocentos reais) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de dezembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2021 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 94/2021 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 21 de dezembro de 2021 (Lan-
ces e Habilitação), objetivando  a possível 
contratação de empresa para prestação de 
serviços de topografia ou agrimesura e ge-
odésia diversas, em favor da empresa LM 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (CNPJ: 
19.110.783/0001-94), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

1 

PRESTACAO DE SER-
VICOS DE TOPOGRA-
FIA OU AGRIMESURA 
E GEODESIA DIVER-
SAS, INCLUI-SE DES-
PESAS DE DESLOCA-
MENTO, ALIMENTA-
CAO, MAO DE OBRA 
AUXILIAR, MATERIAIS 
E TRIBUTOS 

H 1000 
R$ 

54,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de dezembro de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 CÂMARA MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo e segunda, 24, 25, 26 e 27 
de dezembro de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.787 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
AVISO 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARA-
NÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI AVISA A 
POPULAÇÃO QUE: 
 

Em face do Decreto 
Municipal nº 1.222/2021, que decreta recesso 
administrativo em todas as repartições públicas 
municipais nos dias 24 e 31 de dezembro de 
2021, face às Festividades de Fim de Ano, e 
diante do que dispõe o Art. 74, § 2º do Regi-
mento Interno vigente, a Câmara Municipal 
permanecerá fechada nos dias citados. 

 
Edifício da Câmara 

Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
aos vinte e três dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e um. 

 
 

AFIXE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 
 

ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1224/2021 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adici-

onal Suplementar para reforço de dota-

ções orçamentárias consignadas no 

vigente orçamento para a Unidade Ges-

tora do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.470 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, 

 

DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2021, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 12.900,00 

(doze mil e novecentos reais) nas dotações 

orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.122.0017.2.080- Manutenção do Departa-

mento Administrativo do SAAE 

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

9.600,00 

3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patro-

nais 

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

3.300,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado co-

mo recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da 

Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o resultante de anulação de do-

tação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 12.900,00 (doze mil e 

novecentos reais) abaixo indicadas: 

 

11.000–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO 

11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

17.122.0017.2.080- Manutenção do Departa-

mento Administrativo do SAAE 

3.3.90.30.00.00 – Material de Con-

sumo  

 

4.200,00 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, sábado, domingo e segunda, 24, 25, 26 e 27 
de dezembro de 2021. 

Ano VIII Edição nº 1.787 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

3.3.90.33.00.00 – Passagens e Des-

pesas com Locomoção  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

1.000,00 

3.3.90.46.00.00 – Auxílio-

Alimentação  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

1.700,00 

3.3.90.91.00.00 – Sentenças Judici-

ais  

Fonte:10076- Recursos Ordinários 

SAAE (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-12-24T09:06:26-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




